АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О своевременном оповещении и

информировании  населения

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.Положение об организации оповещения и информирования населения

Аксайского городского поселения об угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций (Приложение № 1);

1.2.Тексты речевых сообщений по оповещению населения при угрозе или

возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 2);

1.3.Схему оповещения (Приложение № 3);

1.4.Маршруты оповещения с указанием количества посыльных (Приложение № 4).

2.Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий,

находящихся на территории Аксайского городского поселения:

2.1.Разработать инструкции по действиям дежурных служб, начальников объектов

в случае аварии и возникновения угрозы жизни людей;

2.2.Создать системы оповещения на территории объектов, обеспечивающие

доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского городского

поселения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ Куленок А.С.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения            А.М. Агрызков
Постановление  вносит

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»

02.12.2021г.      г. Аксай                             № 697

Приложение №1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__.2021г.  № ___

Положение

об организации оповещения и информирования населения

Аксайского городского поселения об угрозе возникновения

или возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и

информирования населения Аксайского городского поселения об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации.

2. Оповещение населения предусматривает:

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной

ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента

получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или

техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных

объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других

природных явлениях:

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми

силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения Аксайского городского поселения об

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

- работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания,

означающего сигнал «Внимание всем!»;

- использование муниципальной системы оповещения КТСО-Р;

- использование автомобилей Администрации Аксайского городского

поселения с применением ручных мегафонов;

- использование автомобилей Отдела МВД России по Аксайскому району с

применением громкоговорящих устройств;

- отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на

автотранспорте).

5. Информирование населения Аксайского городского поселения

осуществляется через средства массовой информации в том числе, через

радиовещание, местную печать, а также доведение информации до населения при

проведении собраний, сходов, встреч.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__.2021г.  № ___

Тексты

речевых сообщений по оповещению населения сельского поселения при

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

Текст

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка

(наводнения)

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Администрации Аксайского городского

поселения.

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового

предупреждения Росгидрометеослужбы.

Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек.

После получения такого предупреждения следует:

очисть балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их;

закрыть на замки и засовы все окна и двери;

укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы;

заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;

потушить огонь в печах;

подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-

3 суток;

подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы,

свечи);

перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные

сооружения ГО.

Если ураган застал Вас на улице, необходимо:

держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт,

деревьев;

защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками,

другими подручными средствами;

попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных

помещениях.

Текст

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения

стихийных бедствий

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Администрации Аксайского городского

поселения.

Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при

стихийных бедствиях.

Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как

правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются

ураганы, наводнение, снежные заносы, бураны.

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их

гибели, разрушают и уничтожают их материальные ценности.

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по

сетям местного радиовещания и посыльными.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан

проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей,

мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи,

окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвидации

последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт,

инструмент, медикаменты, перевязочный материал.

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо

предпринимать следующие меры предосторожности:

перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли

оно обвалом;

в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться

открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте

короткого замыкания;

не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит

коммунально-техническая служба;

не пейте воду из поврежденных колодцев.

Текст

обращения к населению при возникновении эпидемии

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Администрации Аксайского городского
поселения.
________________________на территории Аксайского городского поселения
(дата, время)

отмечены случаи заболевания людей и животных ______________________________

                                                                       (наименование заболевания)

          Администрацией Аксайского городского поселения принимаются меры для
локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения на территории Аксайского
городского поселения:
при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к
медработникам;

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;

продукты питания приобретать только в установленных администрацией

местах;

до минимума ограничить общение с населением.

Информация предоставлена Главным врачом ____________________________

                                                                                                             (наименование медучереждения)

Текст
обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника

Внимание! Внимание!

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»

Граждане! К вам обращается глава Администрации Аксайского городского

поселения.

(Дата, время) на территории поселения существует угроза непосредственного

нападения воздушного противника.

Вам необходимо:

одеться самому, одеть детей;

выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;

закрыть плотно двери и окна;
Взять с собой:

средства индивидуальной защиты;

запас продуктов питания и воды;

личные документы и другие необходимые вещи;

погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».

Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, противорадиационное укрытие,

подвал, погреб), находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги»

Текст

обращения к населению, когда угроза воздушного нападения

противника миновала

Внимание! Внимание!

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги» Граждане! К вам

обращается глава Администрации Аксайского городского поселения.

(Дата, время) на территории поселения угроза нападения воздушного

противника миновала.

Вам необходимо:

покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала; заниматься обычной

деятельностью.

Приложение №4

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__.2021г.  № ___

№ направления Аксайское городское поселение

кол-во

человек

ед. техники

Маршрут №1

Подъездной, Жданова, Герцена, Ватутина, Матросова, Стекольная, Толпинского, Буденного,

Железнодорожная, Подтелкова, К. Либкнехта,             1-129, 2-126, Советская, 1-83, 2-78,

Патризанский, Кооперативный, Колодезный, Кривошлыкова, Ст. Разина, Фурманова, Межевая,

Буденовский спуск, Школьный, Южный, Соболева, Набережная, 3-61, Пушкина, Чапаева, 1-172, 2-

177, Луначарского, 1-187, 2-174, Чичерина, 1-155, 2-142, Пугачева, 3-11, 2-12, Кирова, Гулаева, 1-129,

2-126, Д. Бедного, М. Горького, Заречная, Короткий, 1-5, 2-14, Щорса, У.Громовой, Гагарина, 1-75, 2-

156

3 1

Маршрут №2

Вокзальный спуск, Коллективный, Бондарчука, Сергеевская, Клубный, Транспортный, Шевченко, 1-

93, 2-108, Круглая,1-47, 2-34, Революции, 1-75, 2-84, Старочеркасская, Октябрьская, 1-41, 2-44,

Грушевская, Заречный, Чапаева, 155-297А, 172-322, Речная, Первомайская, Комсомольская,

Пионерская, Нарзанный, Р. Люксембург, Энгельса, Колхозный, Победы, Клубный, Кошевого,

Макарова, Фрунзе, Набережная, 61-255, Лермонтова, 27-83, 84-140, Ушакова, Жуковского, Крупской,

Чичерина, 155-217, 142-214, Луначарского, 187-325, 174-314, Интернациональный, Стахановский,

Круглая, Чудный, Гремучий, Восточный, Спартака, Дачный

 3 1

Маршрут №3

Мира, Дружбы, Маяковского, Заводская, Суворова, Коминтерна, 1-51, 2-40, Дзержинского, Платова,

1-43, 2-22, Степная, Менделеева, 1-15, 2-26, Ленина, 2-26, 7-29, К.Либкнехта, 131-157, 104-130,

Шевченко, 97-189, 124-156, Донская, Степная, Садовая, 2, Ломоносова, Ермолаева, Раевского,

Горчакова, Воронцова, В. Алексеева, В. Самургашева, А. Моисеева, В. Николаева, Д. Ригерта, И.

Удодова, СНТ «Газовик», СНТ «Надежда Ива»

3 1

Маршрут №4

Садовая, 8-24/4, Менделеева, 17-21, 28-42Б, Платова, 45-107А, 24-74, Коминтерна, 53-143, 42-154,

Коминтерна, 53-143, 42-154, Гагарина, 77-181, 158-246, Зеленая, Кобякова, Спортивный, Революции,

79-101, 86-126, Чернышевского, Октябрьская, 45-51, Круглая, 53-91, 36А-60, Солнечная, Иевлева,

Орджоникидзе, Ореховый, 8 Марта, Донские Зори, Верхний, Южная, Казачья, Лермонтов, 2-82,

Полетаева, Сиреневый, Центральный, Дачная, Цветочная, Луговой, Майский, Садовый, Аксайский,

Черкасский, Молодежный

 3 1

Маршрут №5

Садовая, 1-31А, Вартанова, Речников, Строителей, Гвардейская, Воскресенская, Преображенская,

Конная, Озерный, Изумрудная, Звездная, Янтарная, Вербная, Лазурная, Мичурина, Ленина, 31-41, 34-

38, Донская, Новостроевская, Киевская, Станичная, Ландышевый, Яблоневая, Московская, Березовый,

Каштановый, Ермака, Славянская, Курганная, Денисова, Бакланова, «п. Алексеево».

3 1

ВСЕГО:  15 5